XII. Hinc tertium; non tantum non operari necessaria esse: sed ne fidei quidem iustificationem tribui. Nam quomodo fidei, si naturae, si naturali industria? Si tantum in genitivis, tunc et ratiocinio ipsius in ipsius nominis:

XIII. De Simone idem Iraeneus capite vigesimo. Prophetas autem mundi fabricatoribus Angelis inspiratos dixisse prophetias : quapropter nec diuersi curarent eos, hi qui in eum & in Selenem eius spem habeant : & ut liberos agere que velint : secundum enim ipsius gratiam saluari homines sed non securitatem operaristas. Nec enim esse naturaliter operationes iustas, sed ex accidenti, quemadmodum posuerunt, qui mundum fecerunt Angeli, per huiusmodi precepta inservitatem deducentes homines. Haec rursus, quid ad thesim inquam ? Nam & opera negantur necessaria ex infami principio : quod non sint perse bona mala : sed duntaxat ex precepto, atque, vtrita dicaro, tyrannide, non Dei, sed Angelorum à quibus Simon hingebat mundum esse creatum. Etenim, τον ἄνθρωπον θεός αὐτὸς ἀπεστέλλει δυνάμεις ἐφαυτεῖ μηδὲ προφήτης οὐδὲ ἀπόστολος θεός εἰπειχειν, αὐτὸν εἴπεις καὶ εἶπες διωκειν. Neque enim legem esse Dei, sed sinistra potestatis dicebat : neque Prophetas à bono Deo esse, sed alius potentia : inquit Epiphanius. Quæ vero tam effrons est impudentia, vt nobis simile affingat quicquam. Deinde, non ille fidem veram statuebat, sed in se, & Selenem. Et nobis tale quicquam Feuardentius imponat? Non alienum id quidem à cucullo Frāscano. Sed sufficit dum alienum à nostris moribus,

XIV. De Eunomio & Actio, Augustinus, Fertur usque adeo frusse bonis moribus inimicus, ut asseneraret, quod nihil cuique obeset quorumlibet perpetratio, ac perseverantia peccatorum, si huius, que ab illo docebatur fidei partice sefet. Haccine similia nostra? Longe similiora Papisticis nugis, qui suam fidem, quaatumuis Catholicam, quantumuis Christianam, pertinaciter contendunt separari posse ab operibus bonis. Nos vero qui negamus, quo iure affines tanto criminis? Redimus ad illud, non esse eam fidem iustificantem sed larvam.

C A P. VIII.

Sitne fides præparatio ad iustificationem.

I. Ellarminus quinque pugnat argumentis præcipuis', ita enim appellat: Primum a præparationibus, quibus & Scripturæ, & Patres vim tribuunt iustificandi. Sunt autem eæ, non sola fides, sed etiam aliae virtutes, quas concilium Tridentinum enumerat. Sed hoc argumentum placet in duo secare: primum de fide: tum de aliis virtutibus: non enim commode, me iudice, in unum compingas. Quanquam hoc quicquid est, magis ad *reis orationes* pertinet, quam ad ullum rei momentum.

II. Sic igitur. Nulla præparatio ad iustitiam, sola iustificat. At fides est præparatio ad iustitiam. Ergo fides sola non iustificat. Verba Bellarmini, *Probauimus fidem non tam iustificare, quam iustificare, ut initium, & radicem primam iustificationis: hinc enim sequitur, non ipsam solam iustificare, sed sic eam agere in hoc negotio, quod suum est: ut etiam ceteris virtutibus locum relinquit.*

III. Respondeo : primo, in maiore manifestam esse φλωρίαν. Quia præparatio ad iustitiam non tantum sola , sed ne omnino quidem iustificat. Quis enim nescit longe esse aliud præparare, quam efficere? Illius enim effectum est dispositio, qua ipsa est potentia: at huius finis, actus. Itaque, quantum actus differt a potentia : tantum præparatio iustificationis a iustificatione. Sic Matthæi vndeclimo, Ecce ego mitto nuntium meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam coram te. Præparabat ille viam Christo, non Christum adducebat. Ioannis decimo quarto, Cum præparauero vobis locum, rursum veniam , & assumam vos ad me ipsum. Vbi manifestum, aliud esse præparare locum, aliud assumere, quia post præparationem alter aduentus: post alterum aduentum assumptio. Ad Romanos nono, Vnde misericordia qua præparauit ad gloriam : præparauit, non induxit: præparauit ad gloriam, nondum glorificauit. Prioris ad Corinthios secundo, Qua præparauit Deus iis qui ipsum diligunt , Præparauit scilicet, tuo tempore concedendam. Nec vero in re perspicua opus est testes multiplicare. Debuit ergo maior ita concipi : Nulla præparatio ad iustitiam iustificat, vt ne infantilis nugamenti rea esset. Nam quis non rideat dicentem, solum matrimonium non efficere consulem. Nam matrimonium præparat quidem consulem, quia generat: sed non facit tamen , quia tantum præparat eum, quem suffragia post efficiant.

IV. Hinc minoris falsitas evincitur. Nam ex Scripturis constat, item ex Patribus, fidem iustificare. At si nulla præparatio ad iustificationem, iustificat: & fides iustificat, necesse est, fidem non esse præparationem ad iustificationem. Quod quidem tanto certius, quanto significantius, Vasques non ratione tantum, sed tempore vult dispositionem præire. Verba sunt ex cap. secundo, *Sola non sufficit, ut prævia dispositio, que tempore præcedit iustificationem.* Enim uero iustificari est iustum constitui, teste ipso Bellarmino, ut notauimus cap. secundo libri præcedentis. Nam et si hoc ille male intelligat de iustitia inhærente, tamen ipsum axioma verum est, si distinguitur tantum id quod esse potest, ab eo quod fit.

V. Minorem tamen probat Bellarminus', Scripturi, ratione, testibus. Scripturas excutio. Adriebr. II. Accedentem ad Deum oportet credere quia est. Vbi tribuitur fidei prima motio in Deum, per quam is qui longe erat, iam incipit appropinquare.

VI. Prima motio, inquit: at cur non vniuersa? cur non & prima & postrema? Nam accedere, utrumque comprehendit: significans cum quid cui propinquum sit. Matthaei quartorum προσελθων αυτῳ σπειρων: Et accessus ad eum tentator. Nunquid adhuc longe positus, & primulum incipiens disponi, aut moueri ad accedendum? An potius, cum iam factus propinquus? Iterum: Αγγελοι προσηλθον, Εδικτονεις αυτῳ, accesserunt, & ministrarunt ei. Marciprimorum προσελθων ηγειρε, αυτων, & accessens erexit eam: quomodo accedens: ξεγιτας της χειρος αυτης, prehensa manu eius. Ergo non longe adhuc positus, & vix sciriens commouere: sed cum penitus accessisset, adeo ut non posset magis. In ipsa hac ad Hebr. 7. Unde & fernare prorsus potest eos, qui per ipsum accessunt ad Deum. Scilicet per Christum preparantur duntaxat homines accessuri ad Deum: & non plene deducuntur, atque ei vniuntur.

VII. Secundo profert ex ad Romanos decimo, *Quicunque inuocauerit nomen Domini saluus erit. Sed quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt? quomodo credent, sine prædicante; quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* In his verbis ordinem obseruat descripsi iustificationis: his gradibus; missione prædicatorum, prædicatione Euangelij, fide, inuocatione, salute, id est, iustificatione. Ex iis gradibus, externos esse missionem & prædicationem; reliquos internos. Itaque primum in nobis iustificationis gradum esse fidem.

VIII. Sed imponit nobis Sophista, ordinem describi iustificationis. Atqui hoc falsum. Docet enim Apostolus œconomiam salutis: hæc au-
tem latius patet, quam iustificatio: quia nimur comprehendit & fan-
tificationem, & glorificationem. Ordo est: Eum seruari, qui inuocet no-
men Domini. Neminem inuocare, nisi credat. Hoc iam notandum. Nam
inuocare, non ad iustificationem referendum, sed ad sanctificationem, est
enim opus ideoque pars inhaerentis iustitiae: sed & consequens fidei: à qua
omnia fluunt opera. Post: neminem credere absque prædicatione Euange-
lij. Hoc vero significatur, qua via generetur in nobis fides: at non quomo-
do in iustificemur. Quare non sequitur, fidem esse præparationem ad iustifi-
cationem: sed tantum ad inuocationem: & si vltius ad salutem.

IX. Pergit Bellarminus, usurpans illud ex Ioannis primo, *Quotquot re-cepérunt eum dedit eis potestatēm filios Dei fieri, his qui crevnt in nomine eius.* Aperte docuit, inquit, eos qui perfidem Christum recipiunt, nondum esse filios Dei: sed posse fieri, si pergant vterius, ut etiam sperare & diligere incipient. *Dilectio enim proprie filios Dei facit, ut patet ex prima lo-*
nne 2.

X.Respondeo, abuti Sophistam improprietate vocabuli poteſtatis, quia ſuis est Latiniſus interpres: quia hoc significatur (maxime in Scholis) aliquid contrarium actui: adeo ut opponantur ea qua funtaſtu, uis qua fuſt potestate, id eſt, que re vera non ſunt; ſed ſunt tamē non impoſibilis. Quod, eſi non caret ſuis autoribus tamē, absurdum eſt. Hoc enim inde conſequens fit, eos qui actu credunt, nondum tamē eſt filii Dei. Cum tamē & Paulus dicat, tertio ad Galatas, Omnes filii Dei eſt, per fidem in Christo Iefu, id eſt, Iuſtiniano interprete, Quiunque fidei affeſsum præbuerunt, Christoque adhaſerunt, inter Dei filios tunc numerantur. Thomas, Nam ſola fides homines facit filios Dei adoptiuos. Nullus ſiquidem eſt filius Dei adoptiuos, niſi uniatur & adhaereat Filio naturali: ad Romanos cītauo Quos praesciuit conformes fieri imagini Filii eius. Fides enim facit nos in Christo Iefi filios: ad Ephesios tertio, Habitare Christum per fidem in cordebus vestris. Præterea Ioannes ipfe eodem contextu, Qui credunt in nomen eius: qui non ex sanguine: neque ex libidine carnis, neque ex libidine viri, ſed ex Deo geniti ſunt. Aduerte, Qui credunt in nomen Christi, ex Deo geniti ſunt. Quid potestne ex Deo eſſe aliquis genitus, vt ne ſit filius Dei? Absurdissimum, & diſiecte contra ſentium communem.

XI. Itaque Beza vertit, *Dedit eis hoc ius, ut filii Dei sint facti.* Nimirum *īgērius* non potestarem siue potentiam *ōwāpū* expōnens : sed *āxwā*, dignitatem: sicut prior Calvinus, *Nomen, inquit, īxwā dignitatem hoc loco significat.* Qua de re audi Maldonatum, *Placuerat mibi aliquando, quod apud quendam postea interpretem legi, īxwā hoc loco non potestare, sed dignitatem honoremque significare, & verbum ἡρῷον non fieri sed esse.* Nam id quoque utrumque verbum significat : ut esset sensus, in qui credidissent in nomine eius, qui que non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, hunc honorem, hanc dignitatem tribuisse, ut filii Dei non postea fierent, sed etiam essent. Sed o facilius male, *Displacuit postea, cum magis considerauis, cum que apud hereticum quendam interpretarem legi.* O, inquam, factum male ! Nam absque illo heretico homine, viciisset veritas. Tantum ille momenti esse creditur; adeoque penitandum magis quis dicat, quam quid dicatur. An potius quia ita eius animæ falsura euenit? Fuit enim deicatus Maldonatus, & valde curiosus, ne quid recte ratione se permitteret.

XII. Verum Ianuenius non ille quidem Iesuita , sed Papista tan en,
de inter Papistas Episcopos rationabilior, quam delicatior , Non est aliqua
barium interpretationum/enumerabat quatuor , quibus quod durum est
in versione Latina moliretur) qua proposis difficultati , & intentioni Eu an-
gelistica satisfacere videatur. Proinde annodanta diligenter Graeca qua ha-
bent , iduxi auctori i c o n i a t r i x e o s y i . i d u . Tum petpensa verborum
i c o n i a , & z e l a d u proprietate , Eft, inquit, sensus noſtra litera dedit eis hanc
excellentiam & dignitatem , ut fiant filii Dei , non quidem potequam cum
recepunt , sed eo ipso , quod eum recipiunt. Acquelicit Ianuenio Perenus;
qui quinque prolati variis interpretationibus , Sextus modus , inquit,
qui supradicti alii quinque modis videtur probabilior , est Ianuenij sumptus à
Cyrillo super illius verbis , Dedit eis potestatem , proilla voce,potestatem , Gra-
celegi i c o n i a , que vox etiam significant autoritatem , & ius , & dignitatem.
Praterea in illis verbis filios Dei fieri , pro illo fieri , Grace eti , & quod etiam si-
guiscent esse. Ergo plana , & germana horum verborum sententia est huiusmodi,
qui recuperant Verbum , illis tanta collata est autoritas & dignitas , tantumque
datum est ius , ut sint filii Dei.

XIII. Hæc interpretatione non tantum probabilior, sed plana, sed germana, si obtinet: & cur non obtinet, quæ non tantum probatior, sed est plana, & germana: si, inquam obtinet, ineptus est Bellarminus. Si enim creditibus datum ius est, ut non postmodum fiant, sed tunc, atque eo ipso sunt filij. Ergo fides non est preparatio, quod ille si non efficit, nihil efficit.

XIV. Et vero absurdum esse illud quicquid est præparationis Bellarminiana, viderunt iij ipsi, qui noluerunt à verbis Interpretis Latinis discedere. Nam hi cum viderent absurde dici, eos qui credant, nondum esse filios Dei, variis modos conati sunt inquirere, qui hæc vita non posset absurditas. Sunt qui de perseverantia in filiatione Dei videntur in suam vitam. Theophylactus: ὅπερι εἰσαγέγοντες τὸν φυλακτὸν τῆς εὐαγγελίου τὸ βαπτιστήν, οὐδὲ εἰ πολὺς των δέκα χρυσά, μητρὶαν εἰ τὴ βαπτίσματος τυπωθεῖσα εἰκόναν τὸν ιησοῦν ακηδίωνται Διαφοράδες δια τοιούτου λόγου τὸν διάγονον επιτιμούστε καὶ τὸν θεοφόρον παντούς. Quemq; cōntrovertere θέλεις χρεῖται: Non sufficit ad custodiam puritatis, baptizatum esse, sed multo studio opus, ad conservandam immaculatam imaginem adoptionis, qua in Baptismo expressa est: propterea multi accepérunt quidem in Baptismate gratiam adoptionis, verum per socordium non fuerunt filii ad finem usque. Sed & his si locus detur, perit Bellarminiana præparatio. Siquidem ιησοῦς non distinguitur à suo initio: sed à perseverantia ad finem usque: qua longe abit a Bellarmino mente. Nec sequitur, si non sufficiat sue fides, sue Baptismus ad perseverantiam, non esse in fide & Baptismo solidam filiationem, proindeque iustificatiō nem.

XV. Alij, de glorioſa filiatione, qnæ contingit homini post resurrectionem corporis. Idem Theophylactus: *ἰερὸς τοῦ κυρίου ταῦτα ἐπὶ εἰργασίᾳ βαπτομένοις, τὰς οὐρανικὰς τύχας χάραξεν*, dicit rōtideos τοῦ πάνταν δοκιμαζόντες: *Dicet Ἐπίκλησιν quipiam et si in Baptismo adoptionis gratiam accipimus, tamen perfectionem in resurrectione recepturos nos esse.* Verum ergo cum quium credit quis posse in posterum gloriam illam obtinere sed an propterēa adoptionis nihil nisi præparationem esse fidem? Gloriæ concesserit facile quilibet nostrum. Sed aliud est adoptio, sive iustificatio, aliud gloria.

XVI. Alij: quotquot receperunt Christum per fidem caritate informata, habuerunt potestatem ut filii Dei fierent: sed illa potestas præcessit filiationem, non ordine temporis, sed ratione tantum naturæ. (aeternus lenteculo quinto, Potestas est ipsa fides: & quotquot per fidem caritate formataam receperunt eum, simul tempore receperint trascilicet posse esse filios Dei, fieri filios Dei. Obsecrissime: sed tamen procul a

Vulgo; qui hanc præparationem præire voluit, non tantum ratione, sed etiam tempore: quod ipsum Bellarmino necesse est admittere, qui præparationem ita intellexit: ut tūm cum credant, nondum tamen sint filii Dei.

XVII. Alii aliter poterunt fortasse interpretari, ut est commento-
rum feracissima sophistice. Sed illa omnia sunt intricata, sunt violentia,
sunt obscura, Nihil ergo consultius, quam ablegata ea ventione, a qua tan-
ta fluant perplexabiles inquisitiones, simplicitati hereamus. Græce lo-
quutionis, cui testimonium est ab iis ipsis, qui alioquin aduersarios se no-
stros, & quidem acerrimos, ostendunt. Non enim puto, Iansemium, non
Pererit in hereticis Maldonatus numeraret, si viveret.

XVII. A Scripturis abit ad Patres Bellarminus. Clemens Alexandrinus, Stromaton 2. *Fides est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, & paucitudo.* Cyrilus Hierosolymitanus catechesi 1. fidem esse quasi oculum, & lampadem ad viam salutis inuenientium. Eusebius Enissenus hom 2. de symbolo, fidem appellat lumen atque ostium vitae, fundamentum salutis. Chrysostomus, homilia de tide, spe, & caritate, nominat fidem originem iustitiae. Cyrilus, lib. 4. in Ioan. cap. 9. *Ianua & via ad vitam fides erit.* Ambrosius, de Sacramentis, 1. *In Christiano prima est fides.* Hieronymus, in 3d. Ephel. *Fiducia atque accessus ad Deum principium, atque origo fides est in Christo.*

XIX. Recte sanguine omnia illis dicta sed otiosae & absente iudicie

XIX. Recte lane hæc omnia illis dicta sed otiose, & ablque iudicio
à Belarmino collecta. Quis enim neget, fidem esse primum motu
quo mouerunt ad salutem? Si quidem ante eam acceptam, nihil quam va-
gamur in peccatis, recedentes magis ac magis à salute. Sed esse præparacionem
ad iustificationem, non dixit Clemens. Eadem mens Chrysostomi,
originem iustitia nominantis; nimis tamen, quicquid est sine fide, pecca-
tum est: sed eadem fides, à qua omnis nostra actualis iustitia, eadem es-
tā qua iustificatio non partialis, sed integra. Nec dubitemus eodem perti-
nere illud Ambrosii, fidem primam esse in Christiano? Sed si prima sit, an
propterea duntaxat præparatio? Cyrilius Hierosolymitanus, de ocu-
lo, in prima catechesi, nihil quod sciamus de lampade hoc tantum, *ei nis-
tis ne laudemus eum ut uires donas, et oīus cōx̄tūs dūmptare, nūlōs, Vo-*
qui modo fidei Lampades acten iſtis, conseruare eas inextingitias. Papæ Iohannes
antecedens dignum illo consequente: Ergo fides est tantum præparationis
iustificationis? Ab illo Emilieno facile audio lumen animæ, ostium vite
fundamentum salutis: sed nihil minus concipio quam præparationem il-
lam iustificationis tam exsanguem ac vietam. Lumen animæ, propter my-
steriorum cognitionem: ostium vita, fundamentumque salutis, propter
iustificationem: sed cur non integrum? Neque alia mente capio Alexan-
drini antistitis, ianquam & viam. Vix etiam illud Hieronymi: certissimum
enim, quod & nos docemus, nullam cuiquam aut esse, aut unquam fuisse
fiduciam in Deum, nullum aditum, nisi per fidem: nimis tamen quia iustifi-
catione non potest nobis Deus non esse horriri, ut pote iudex severissi-
mus: verum quamprimum per fidem nos sentimus iustificatos; tum qui
terrebat, ut iudex, allicit ut pater benignissimus: qui enim filio suo vni-
nito non periret, ut eum tradiceret pro nobis, quid post eum denegaturus
est? Sed ea fiducia ab hac nostra plena perfectaque iustificatione oritur, non
ab illa tenui & inchoata sanctificatione, cui tuto conscientia nulla potest
accedere.

X X. Ergo illi Bellarmino frustra nominari testes. Quid reliqui, Augustinus, Propter, Gregorius? Eaque. Nam iste, secundi Moralem capituli trigesimo tertio, *Sifides non prima in corde nostro dignitus, reliqui queque esse bona non possunt.* Nimirum, quia quicquid est sine fide peccatum est. Verum, an propterea fides duntaxat et reparatio iustificationis? Idem lensus Prosperi 3, de vita contemplativa cap. 21. *Fides est Iustitiae fundamentum, quam nullum bona opera procedunt, & ex qua omnia procedunt.* Ad dubium 8. Genesim, *Fides virtutum omnium fundamentum.* Eum uero aliud virtutes, aliud iustificatio, ut alias dictum: quia illae ad sanctificationem pertinent.

X I. Augustinus sermone vigilius secundo de Verbis Apostoli, *Dominus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Quamquam id eo loco non occurrit: tamen Dominus Dei non solam iustificationem designat, sed vniuersam hominis salutem, cuius initium à iustificatione. In deo Spiritu & litera c. 30. *Per legem cognitione peccati, per fidem impenetratio gratiae, per gratiam sanitatis anima.* Quid hoc est? *Item,* inquit, loco, inter ea quae in nobis sunt constituitur fides; secundo, oratio; tertio, gratia. Et tamen non sic omnia Augustinus, non enim distinguit fidem ab oratione: sed fidem dicit impetrare gratiam. Dissimilemus hoc tamen. Quid ergo? Tū potuisti concipere, à nobis negari, quicquam esse in fidelibus præter fidem? Sed verius, non potuisse aduersum nos disputare nisi imputatis tuis figuramentis. Mitte hæc figuramenta: & probato fidem nihil nisi præparationem esse nostram apud Deum iustificationis: ita ut aliquis fidem habeat, qui tamen nondum sit iustificatus.

X X I I . De prædestinatione Sanctorum , cap. 7. *Fides prima datur ex qua cætera impetrantur* ? De bono perseuerantia , cap. secundo ; quanquam hic locus male designatur , *Quod initium verius hominis Christiani quam credere in Christum* Optime. Sed vbi præparatio iustificationis ? Cum non ex fide integra iustificatio , si prima fides detur , & inde cætera ? Cur non ex fide integra iustificatio , si fides initium hominis Christiani ? At qui primum , unde sumus Christiani , iustificatio est. Nemo enim Christianus vere & re , qui non iustificatus : & iustificatis , id est , reconciliatis , omnia deinceps largitur Deus. Nihil ergo obstat , quominus integra sit ex fide iustificatio quandoquidem prima fides detur , & sic initium Christiani.

XIII. In expositione Epistola ad Galatas capite tertio, *Efficiuntur filii sapientie, preparante, ac praefante id fidei Mediatores.* Euge sans. Gratulamur Bellarmino, quod post inutilem totius Græciz ~~etiam~~ ^{etiam}, toru Latini perquisitionem; in vno demum huius angulo, vnum Augustinum: in vno Augustino, vnum exiguum inuenit loculum, in quo esset preparandum verbum O spolia! O trophos dignus tantis laboribus! Sed enim, quid promouet? Disputabat enim: si dem iustificare duntaxat per modum preparacionis. Hoc ergo Augustinus? Minime omnium. Relege *Preparante et praefante.* Vtrumque ergo fides, & preparat, & praefat, ut hanc filii sapientie. Nam & paulo ante, *Per fidem induendo Christum omnes sunt filii:* ne

præparantur duntaxat, sed sunt. Cui nos negemus? Imo libentes concedamus, simul utrumque à fide esse, ut & præparentur, id est, apti sint qui adoptentur, & adoptentur re ipsa. Nimirum, quia non absque illa mutatione, qui impi erant, sunt filii, manentes impi: sed de impiis sunt iusti per remissionem peccatorum, & ita apti, ita præparati qui sunt filii: sed tum facti, cum præparativimo eo facti, quo præparati.

XXIV. Atque hæc tenus pugnauit autoritatibus Scripturæ, Patrumque. Nunc à ratione gemina. Prior est: Potest alius credere, quod non sperat, neque diligit: non potest sperare, aut diligere, quod non credit. Igitur fundamēntum spei, & caritatis est fides, non contra, fundamēntum fidei spes, aut caritas.

XXV. Quis, inquam, aut illud negabat, aut hoc assertebat? Si quis is est, agat sane cum eo Bellarminus pro arbitrio. Nos religiose testamur absurdū dīci, siue spem, siue caritatem esse fundamēntum fidei: vere autem contra, esse fidem fundamēntum spei, charitatisque. Augustinus in una & viginti sententiis. Spes sine fide quomodo esse posset, non inuenio. Nemo enim sperat se posse asequi, quod esse non credit. Enchiridij c. 8. Cum bona nobis futura esse creduntur, nihil aliud quam sperantur. Verum longe aliud est iustificatio, aliud spes, & caritas: quæ ipse non nisi à iustificatione: & ideo à fide, quia à iustificatione, quæ à fide.

XXVI. Altera: In corporalibus morbis initium salutis est credere se ægrotum, & medico curare valenti, fidem habere: non tamen sola illa fides, est integræ sanitatis.

XXVII. Imo, neque in corporalibus morbis, illa sunt sanitatis initia: neque illi fidei, fides Christianæ æqualis. Sed de illis iudicato sane sensus communis. At certe fides Christiana, non tantum credit morbum, nec tantum fidit medico: sed amplius, vtitur remedio. Nonne enim per fidem habitat Christus in cordibus? Dicam amplius, non tantum aut credit morbum, aut fidit medico, aut vtitur remedio, sed ipsam accipit, ipsam admittit ab eo remedio sanitatem. Nam, *In suis ex fide viuit*. In corporalibus morbis, illud, credere morbum: illud, fidere medico, non tantum non acci, vt sanitatem, sed ne vtitur quidem remedio. Itaque multi pereunt, qui & credunt morbo, & fidunt medico. At qui credit in Christum, non videbit mortem.

C A P. IX.

De aliis præparationibus. Timore, spē, dilectione, pœnitentia, desiderio Sacramentorum, proposito nouæ vitae:

I. Alterum argumentum à præparationibus; ita est. Si alia sint præparationes ad iustificationem: Ergo non sola fides iustificat. Antecedens probat ab enumeratione, Timoris, Spē, Dilectionis, Pœnitentia, propositi, desideriique recipiendi Sacra menta: denique propositi nouæ vitae.

II. Respondeo, primum, consequiam eatenus duntaxat esse legitimam, quatenus illæ alia præparationes supponuntur consequi fidem: Nam aliquo posset merito impugnari. Sed hoc mislo, negamus antecedens. Et ratio negandi manifesta: quia nulla præparatio sequitur id ad quod præparat. At quicquid boni est in homine sequitur iustificationem: quod ab Augustino didicimus, bona opera sequi iustificatum, non præcedere iustificandum. Quare, nihil boni hominem præparat ad iustificationem. Si quid contra habeat Bellarminus, hoc videamus.

III. Timorem bonum esse, ac salutarem ostendimus, inquit, in 2. libro de pœnitentia, c. 17. & 18. Eundem concurrere ad iustificationem, eodem ferte modo quo fidem ipsam nunc probat.

IV. Respondeo, timorem solere distingui in seruilem, & filialem, siue in genitum. Seruilem eum esse, quo Deus tantum iudex & quidem iratus, timetur; cum obuersantur perpetuo oculis, vt ita dicam horrenda supplicia quæ manent peccatores. Ingenuum vero, qui Deum ita iudicet timet, vt tamen patrem meminerit, conciliatum per Christum: nec eius benignitate in contemptum abutitur: sed maiestate continetur officio. Illum timorem bonum esse, nos quidem concedimus, sed cum interpretatione: nimirum, quatenus bonum, non opponitur peccato: sed tantum vel rationem, vel utilitatem denotat: sicut Augustinus in Psalmum 129. *Bonus est & iste timor, utilis est*. Sed plane non esse vitiosum, concedere non possumus, cum sit absque fide & quicquid est absque fide sit peccatum auctore Pauli. Timorem ingenuum, fatemur esse bonum, & oppositum peccato: sed negamus, præparare ad iustificationem: ratione certa: quia procedat ipse à iustificatione: non potest enim de Deo tanquam Parce certus esse, nisi qui iustificatus per fidem. Argutatur tamen Bellarminus.

V. Primo: iustificat fides, quia sine fide impossibile est placere Deo: ad Heb. 11. At similiter Ecclesiastici 1. *Qui sine timore est, non poterit iustificari.*

VI. Imo non iustificat fides, propterea quod sine ea nemo placet Deo. Sed contra potius, sine fide nemo potest placere Deo, quia fides iustificat, hoc est, instrumentum est quo nobis applicatur iustitia Christi. Sed hoc mislo, in loco Ecclesiastici, Graeca longe habent aliter, nec de timore quicquam: *δια τον θεον δυνατης ειναι δικαιοσυνη, Non poterit iracundus vir iustificari*. Præterea iustificari hoc loco est, iuste vivere, non vero Deo conciliari, siue obtinere remissionem. Ianuenius. *Hic enim mox ut quid acciderit contra animi votum, offendetur, indignabitur, atque ex impatientia in quevis vita, retinaculo timoris Dei destitutus, prolabetur: unde de eo recte dicitur, quod non poterit iustificari, hoc est, iuste vivere*. Iam nos non disputamus ad bene insti tuendam vitam, solam sufficere fidem.

VI. Deinde, inquit, fides iustificat, quia est initium iustitiae & salutis. At timor Domini est initium sapientia. Ps. 11. & 1. Prover.

VIII. Imo rursus, Fides non iustificat, quia sit initium iustitiae: sed contra, initium est iustitia, quia iustificat. Est enim iustitia donum Dei: & habitus animi bonus. At nullus habitus bonus animi nisi in iustificato. Præterea, timorem esse fatemur initium sapientiae: at non iustificationis. Neque enim sapientia eadem iustificatio. Illa inhærens habitus in nobis:

hæc minime. Recte enim Bellarminus descripsit sapientiam esse perfæctam iustificationem componentem totam vitam: sic videlicet, ut iustificatio, non hanc significet, quam nos nominamus in tota hac disputatione, sed illam alteram partem, quam libentius saeculariationem dici mus.

IX. Tertio: Fides iustificat, quia per eam querimus Deum, atque ad eum accedimus. Sed idem facit tumor. Psal. 78. *Cum occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur, & dilucido veniebant ad eum*. Et 8. *Imple facies eorum ignominia, & quarent nomen tuum, Domine*.

X. Et tertio; negamus fidem iustificare, eo quod per eam queramus Deum, & accedamus ad eum: sed contra, querere nos Deum, & accedere ad Deum, quia per fidem iustificati sumus. Rursus enim, & querere Deum, & querendo ad eum accedere, sanctificationis est, quæ iustificationis est effectum. Itaque, et si pertimorem queramus Deum, tamen non iustificamur. Per timorem autem accedere, etiam fons communis horret: nam timor potius arceret, ut quæ timeret. Quanquam nemo negat, ut timore suppliciorum fieri saepe, ut in nobis pœnitentia generetur per quam ad Deum accedimus: sed propterea accedere nos per timorem, ferri non potest. Tum autem nunquam id fit, nisi fides adsit timenti. Nam qui timeret absque vera fide, is magis magisque fugit Deum: ut appareat in diabolis.

XI. Quarto. Fides iustificat, quia per eam formatur Christus in nobis: ad Galatas 4. At de timore, Isaías c. 26. *A timore tuo conceperimus, & peperimus spem salutis.*

XII. Idem ingenium. Formatur in nobis Christus paulatim: sed postquam iustificati sumus: non enim ante: quis enim furor, in aliquo formari Christum, qui tamen nondum fit iustificatus, nondum obtinuerit remissionem peccatorum? Pertimorem formari in nobis Christum, nulla dixit Scriptura. Locus Isaiae citatur ex editione Graeca, in qua vix quicquam fani. Primum, illud à timore, non tantum est, pro ἡγεμόνῳ à facie tua: sed etiam præcedens sententia, *Sicut, qua concepit, cum appropinquauerit ad partum, dolens i lamas in doloribus suis, sic facti sumus à facie tua, Domine*. Et postea id affirmatur, quod Esaias dilecte negavit, *Concepimus, & quasi parturimus, & peperimus Spiritum: salutem non fecimus in terra*. En tibi, salutem non fecimus: & tamen Spiritum salutis tuae peperimus. Sanusne, & qui ita verit, & qui ea nunc versione abutitur? Nam etiam Spiritus ambiguum alias, hoc loco est pro vento: prout verit Pagnus, *Concepimus, parturimus, tanquam si peperissimus ventum: Vatablus, Sed peperimus tanquam ventum: id est, non verum factum, sed rem similem vento*. En Bellarminianas demonstrationes!

XIII. Quinto. Fides iustificat, quia in suis ex fide viuit. At de timore Prou. 14. *Timor Dominifons vita.*

XIV. Sed hic timor necessario intelligendus ingenuus, & coniunctus eum fide. Et, ut clarius loquar, timor Domini, & pietas in Deum, vnum idemque. Quis enim nescit, vsum Scripturæ ita habere? Genes. 20. *Non est timor Domini in hoc loco*. Secundi Samuelis 23. *Dominator in timore Dei. Lucas 1. Eius misericordia in omnes etates timentibus ipsum*. Act. 10. *Pius, ac timens Deum Cornelius Centurio vir iustus, ac timens Deum*. Atqui hic timor Dei, non præparatio est ad iustificationem: sed iustificationem sequitur. Etsi igitur fons vita dicatur, tamē non est: neque esse potest præparatio ad iustificationem. Atque adeo, vita non semper est idem cum iustificatione: quia significat potius finem iustificationis: nimirum integrum salutem, quam expectant, qui sunt iustificati. Hanc autem salutem præcedit non tantum fides: sed etiam uniuersa pietas: vnde & pietatis ea merces dicitur. Qua ratione nihil mirum, timorem Dei dici fontem vitae. Sed Apostolus, quæ ex fide viuire, tam constanter opponit operibus, eo ipso declarat longe alio sensu dici. Lusus est igitur a multiplici homonymia.

XV. Denique, inquit, fides iustificat, quia purget peccata. Act. 13. ad Romanos tertio, ad Gal. 3. At de timore quoque Ecclesiastici 1. *Timor Domini expellit peccatum.*

XVI. Atqui primo, fidem iustificate, quia purget peccata, nondum mihi auditum: nec probatum locus citatis, ex quibus cum nulla verba sunt recitata, incertum reliquit lectorum Sophista, quid potissimum in animo haberet. Verum, si haec sunt quæ confitit Paræsus, *Ab omnibus à quibus per legem Mosis absoluvi non potuisti, per hunc quemuis qui credat absoluvi*. Colligimus fidei iustificari hominem absque operibus legis. Lex padagogus noster fuit in Christum, ut ex fide iustificaremur. Si haec inquam illa sunt, nam ego quidem nihil ausim assertere; profecto illi animus vbius gentium peregrinabatur; potius quam in hac disputatione erat. In posterioribus enim legas quidem iustificari per fidem: sed iustificari, quia fides purget peccata: hoc vero tam hic legas, quam in sylvis Delphianum capias. In primo audio absolvi homines abs, a quibus non poterant per legem: sed absolvi per Christum. Quo sensu ne nos quidem inficias ibimus absolvi per fidem: sed nimirum, non per ipsam fidem: sed per eum, quem fides amplectitur.

XVII. Ceterum: purgari peccata, dupliciter significat. Vele adem condonari siue remitti: vel relinqui, ac deseriri per mutationem vitae. Prior sensu, concedo idipsum quod purgat, etiam iustificare: sed constanter nego timorem hoc modo purgare peccata; aut inquam ita dictum à Spiritu Sancto. Altero autem sensu, fateor timore in purgare peccatum: atque eam mentem esse Syracidæ, qui *απωθετησεν* dixit, id est, expellit, depellit: Sed nego, quicquid sic purgat id est, expellit peccatum, idem iustificare.

XVIII. Nunc iam quid, qualis, Patres dicunt? Nempe Augustinus tractat non in Epistolam Ioannis, Stimulat timor: sed noli timere: intrat caritas, quæ sanat, quod vulnerat timor. Timor Dei scit vulnerat, quomodo medi ci ferramentum putredinem solvit: opus est ergo ut inret timor primo, per quem uniat caritas: timor medicamentum, caritas sanitas. De Catechizandis rudibus, capite quinto, *Rarissime accidit, imo vero nunquam, ut quisquam veniat volens fieri Christianus, qui non sit aliquo Dei timore percussus*. Basilius in Psalmum trigeminum tertium, *Timor salutaris qui ad sanctitatemducit, & anima disiunctus insitus, qualis existat, si cupis audire, attende*. Hieronymus ad Malachia primum, *Vult Dominus ut à malis per suppliciorum formidinem recessamus, & de timore seruorum ad gratiam filiorum transsumus*. Gregorius homil. trigesima quarta in Euangelia: *Franca mens, si non prima*

prius per timorem evertitur, ab assuetis vitiis non emendatur. Ioannes Cessianus libri 4. de Institutis renunciantum c. 39. Principium nostra salutis eiusdemque custodia, sicut dixi, timor Domini est: per hunc enim, & initium conversionis: & virtutis purgatio, & virtutum custodia, his qui imbuantur ad vim perfectionis, inquiritur.

XIX. Hæc illi recte, sed otiose Bellarmino collecta. Dico n. nullus agere de iustificatione sed de sanctificatione, quam illa, ut sèpe dictum, præcedit, & re, & tempore. Id ipsa verba conficiunt. Timor medicamentum, caritas sanitatis: inquit Augustinus. At caritas inhærens est; & sanctificationis pars. Inde, Venias volens fieri Christianus: hoc rursus est opus & quidem externum, cuius qui mutatur ab infidelis in fidelem. Sic Basilius, Timor ad sanctitatem dicit Hieronymus, à malis recedamus. Gregorius, A vitiis non emendatur. Cessianus, Initium conversionis virtutum purgatio, virtutum custodia. Hæc inquam, omnia describunt sanctificationem; quæ a quibusdam initii orta, latius pròficit, & quicquid inhærentis est boni, sibi vindicat tanquam proprias partes; in quibus ita agimur à Deo, ut tamen agamus ipsi: cum in iustificatione nihil agamus omnino: sed habeamus nos mere passiue.

XX. Itaque inconsiderate Bellarminus argutatur. Falsum est, introduce re ad caritatem, & compellere ad quærendum lauacrum, id esse, disponere ad iustificationem: cum sit potius inchoare sanctificationem.

XXI. Nec defuit Bellarmino sua ratio. Naturam timoris esse, ut fugiat mala & quærat remedia, quibus illa possit euadere. Vnde Baptista, Matthæi tertio, Quis vobis demonstravit fugere à ventura ira. Et quotidie vides, nunquam esse homines de salute æterna magis sollicitos, quam cum ingens aliquis timor, aut pestis, aut naufragij, aut tonitruum, & cœlestium fulminum ingruit.

XXII. Imo Bellarminum sua destituit ratio, exercuit Sophistice. Nam timor ille seruile, qui absque illa fide, eti docet fugere mala, quærere remedia, tamen id facit pueris, & adiutoris: id est, generat vagum, incertumque affectum eluctandi ex malis, sive presentibus, sive imminentibus: sed veram rationem, qua vitentur, id est, verum remedium nullum omnino docet. Nemo remedia querit vera, quia eadem non norit: atqui nosse remedium aduersus peccatum & damnationem, iam mentis est illustrata: & hoc ipsum fidei. Cum vero vagus ille timor agitat mentes, ea nulla est iustificatio, imo nulla ad iustificationem preparatio: certum potius perditionis signum: quemadmodum in agrotante, cui nulla in expedito sunt remedia, quo vehementiores sunt sensus dolorum, quo intentiores clamores, hoc certius exitum. Quod in mariis tempestatis, vel maxime apparet. Qui enim iactati in alto, vident lacerata vela, succisum malum, remos fractos, clavum anotum eos timere quis negat? Et timorem quidem testari intentissimis clamoribus? Sed ij clamores, is timor, eripitne à periculo? Minime omnium. Negamus ergo, timorem illum seruilem iustificare: negamus preparare ad iustificationem: quandoquidem nulla illi iustificationis via cognita.

XXIII. Itaque Baptistes, increpans hunc in Iudeis timorem, non tantum dixit, Quis docuit vos fugere ab ira ventura: sed exprobrationem addit nequitæ, progeniem viperarum compellans: quasi innuens, timorem hunc seruilem per se nihil nisi hypocriti facere. Nam Lucas Brugensis ita dicit, Persuadere mihi facile non possum, haud scilicet paenitentia gratia huc vos aduenisse, quorum adeo est iniurianta inolitaque malitia: neque in animum inducere, cura vobis esse, ut futuram iram Dei effugias.

XXIV. Timor vero ingenuo concedimus proprium esse, ut & mala viter, & remedium querat. Nimis & instillante Deo verum mali odium, id est, tum pœna, tum maxime peccati: & monstrante verum remedium, addo etiam, ante allicente. Sed hæc nulla sunt nisi in iustificato; id est eo, cui remissa sunt peccata, cui imputata Christi iustitia. Itaque necesse est, iustificationem præcedere hunc timorem.

XXV. Atque hæc tenus timor. Succedit spes. Hanc dispositionem esse ad iustitiam, & remissionem peccatorum, docetur, inquit, Proverbiorum vicesimo octauo, Qui sperat in Deo, sanabitur. Psalmo trigesimo septimo, Salvabit eos, qui sperauerunt in eo. Nonagesimo primo: Quoniam in me sperauit, liberabo eum, Matth. 9. Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

XXVI. Scilicet hoc est interpretari; hoc est vt Scriptura? Atqui primo de iustificatione peculiariter, excepto postremo, nullus horum loquitur. Nam, & sanare, & saluare, & liberare, vniuersum salutis cursum continet, ad extremam usque metam, quæ est in frumento gloriae etest. At iustificatio primum initium, primum gradum, à quo quicquid est deinceps, dependet. Itaque non contemur agnoscere, quicquid est in homine sanctificationis, præparationem merito dici eius sapientis, eius salutis, eius liberationis: ut tamen non sit iustificationis: etiam bona opera: quia tamen à Paulo constanter excluduntur à iustificando.

XXVII. Secundo: De spe, quatenus spes distinguitur à fide, nullus loquitur ex datis locis. In primo, est verbum Πνευμα. Psalmo trigesimo septimo Πνευμα, Psalmo 91. Πνευμα, Matthæi nono, Πνευμα. Atqui & Πνευμα, & Πνευμα, confidentiam, securitatemque potius denotant: quibus eti spes sit vicina tamen est diuersa: & illæ magis pertinent ad fidem: ut suo loco disputatum est, veram fidem non esse absque fiducia: imo esse fiduciam. Quare hi saltem loci ad fidem pertinenter.

XXVIII. Πνευμα, significat proprie regere: inde tueri, & tertio, confidere alicui, quasi inde sperando protectionem, ac tutelam, vnde Psalmo trigesimo sexto, בְּצִילָה בְּנֵי חַסְדָּךְ, in umbra alarum tuarum securitatem habent: id est, secuti sunt sub aliis tuis, à quibus operiuntur: est enim metaphora à pullis avium: ut omnes norunt, & ipse notavit Bellarminus: Quiibus, inquit, verbis significatur præcipua quadam prouidentia, & singularis benevolentiæ Dei erga pios homines: & contra, summa quadam & securissima fiducia piorum ad Deum: qualis est gallina sollicitudo in forsanis pullis & pullo-

rum fiducia sub aliis Gallina. Denique, Πνευμα nunquam est sperare simpliciter, eti ita verterit Latinus interpres: quod potius est Πνευμα, sed considerare.

XXIX. Deniq; Κέρα, multo ad caritatem inclinat magis quam ad spem. Est enim propensio voluntatis in aliquem, & magis exprimit οὐδονιαν. Deut. 7. Non propter multitudinem vestram pra alii populi. Κέρα Latinus interpres reddit, λαοῖς vobis est Dominus. Sanctes, amavit vos Iehoua: Sepuaginta, και τοις λαοῖς πραγματικός. Prioris Reg. 9. Κέρα στόλος Αστραπής την πόλην. Latinus, Et quodcumq; ei placuit, ut adficaret. Sanctes, Et desideriū Selomoh, quod desideravit adficare. Septuaginta alienus καὶ τοις λαοῖς πραγματικός. Itaque psalm. 91. Sanctes verit, Quoniam valid me amat. Hieronymus, Quoniam mibi adhesit. Quid opus multis testibus? Bellarminus ipse, commentariis in eum Psalmum, vox Hebreæ adhuc diligere, placere significat, quare, non quæcumque spes, sed εᾱ fiducia, que oritur ex bona conscientia, & ex dilectione, & ex filiali adhesione, liberat hominem à tyrannide vitorum.

XXX. Tertio locus ex Matthæi 9. mirum in modum torquetur. Non prius, inquit, Dominus paralyticum iustificavit, quam ei diceret, Confide fili: sed contra, ut Concilium Tridentinum significat, sessionis sextæ capite sexto, prius dixit, confide fili: & cum eum erectum in spem salutis vidit, adiunxit, remittuntur tibi peccata tua.

XXXI. Enimvero sterrebant tum temporis, ut alias sèpe, boni illi, in Tridentinis rupibus, paterculi. Nam eti verum sit, prius dictum, Confide, tum subiunctum, illud de remissione: tamen verum est, re ipsi remissionem processum. Et sane Matthæus scriptus in præterito, «φωνη» remissa sunt tibi peccata tua. Quinetiam Lucas Brugensis annotauit, Reddit causam, cur sit ei animo confidentium: quia remittuntur ei peccata: Nempe ita in similibus locis. Luca primo, Ne time Zacharia, nam exaudita est deprecatio tua. Ne time Maria, εὐποίησε: insuenit gratiam apud Deum. Duodecimo, Ne time parvus: nam plausuit Patri vestro dare vobis regnum. Io. 16. Confide ego vici mundum. Quibus omnibus locis, eti præcedat τὸ confidite, sive, ne time: tamen nemo tam est alienus à mente bona, ut non intelligat, confidentiam esse consequens sua causa. Quomodo ergo potest confidentiam a paralytico exercisse, tanquam præparationem.

XXXII. Sed fortean Patres aliter. Nempe Ambrosius, i. de pœnitentia c. 1. Nemo potest bene agere pœnitentiam, nisi speraverit indulgentiam. Augustinus, de catechizandis c. 4. Quicquid narrat ita narrat, ut ille cui loqueris, audiendo credit, credendo speret sperando amet. Cyprianus sermone 5. de laesis, Grauiissimum conscientia crimen agnoscite, nec desperantes misericordiam Domini, nec tamen iam veniam vendicantes.

XXXIII. Et hec quorū recitentur, quis non mirabitur? Nam, quid in iis est, de iustificatione per spem? Scilicet illud Augustini, agentis de ratione instituendi eius, qui primulum accedit ad Ecclesiam. Egregie! Audiendo creditur, credendo speratur, sperando amatur: ergo spes preparat ad iustificationem: cur non potius ad amorem? Nam ita exigit series: auditum præparare ad fidem: hanc ad spem: cur non denique spem ad amorem? At amor, sanctificationis est: quia in hærentis: non autem iustitiae imputatæ. Nihil ergo Augustinus contra nos. At, neminem bene agere pœnitentiam, nisi speret indulgentiam, dixit Ambrosius. Cur non dicerer, inquit: Nam sublatio consequente, sciunt omnes tolli antecedens. Itaque, qui spem indulgentia non habet: ne fidem quidem: at qui non fidem: neque iustificationem. Quanquam pœnitentiam agere aliud est quam iustificari: quia pertinet ad regenerationem: & in hærentem iustitiam. Spes vero disponere ad sanctificationem: non equidem negemus.

XXXIV. Post spem Bellarminus constituit dilectionem. Statim, inquit, atque incipit quis sperare beneficium ab alio, eundem incipit diligere, ut benefactorem, atque autorem eius boni, quod sperat. Itaque, qui sperat à Deo iustificationem, incipit Deum diligere, ut iustitiae fontem.

XXXV. Sed hæc sunt αἰσθάνεται dicta. Primum iustificationem sperari à Deo: quod absurdum. Nam sperantur futura: at iustificatio hic non in futuris. Itaque à Christo dictum, Confide fili: remissa sum tibi peccata. Secundo, sperare beneficium ab alio nemo potest, nisi qui norit: & possit conferre, & velle. Nam neque ab eo, qui non possit, neque ab eo qui nolit, quisquam quid speret. Atqui hæc ipsa ut sciantur, iam fidei est. Post, ut faciamus Deum velle sua in nos beneficia conferre, supponendum est nobis conciliatus. Nam, ab irato, quid sibi quicquam speret? Non conciliatur autem, nisi per iustificationem. Itaque, si antequam amemus, oportet sperare: & antequam speremus, iustificari: profecto oportet etiam iustificari antequam amemus. Quare amor non potest esse præparatio iustificationis: sed contra, iustificatio amoris. Et vero si amat quis eum, à quo beneficium exspectat: multo magis, à quo beneficium accepit. Denique conclusio nihil haber de præparatione iustificationis: sed tantum dilectionis. Nec sequitur si qui sperat iustificationem, diligat: Ergo dilectionem esse præparacionem iustificationis.

XXXVI. Nec auspicatus Scripturas nominat. Primo Ecclesiastici secundo, postquam dictum, Qui timet Dominum, sperate in illo, post adiitum, Qui timet Dominum, diligite illum, & illuminabuntur corda vestra. Atqui primum: Ianuenius, Quæ sequitur quartæ sententia, Qui timet Dominum diligite illum, & illuminabuntur corda vestra, nusquam est in Gracis. Videtur autem ad aliquo adiecta, ut sententia, de fide & spe, addatur sententia de texta virtute Theologica, nempe, dilectione. Enī tibi, Apocryphus liber: in libro Apocrypho sententia addititia. Quid fidei esse potest? Secundo hæc sententia quæcumque sit tandem, sive Apocrypha, sive Canonica, tamen de iustificatione agit nihil. Ianuenius, Porro recte intelligit de lumine recreatiois: ut sit sensus: Qui timet Dominum, sic diligite illum, ut etiam in tribulationibus non relinquant eum, & certe aliquando corda vestra consolationis lumine illustrabuntur. Quid hoc ad iustificationem? Scio ab aliis intelligi potius e illuminatione contraria ignorantie: nam ita Carthusianus olim & Lyranus, & Glossa interlinearis,

ris: sed præter juam quod, alienum est, iudice Ianzenio, *Quamvis sententia sit vera de lunine ignorantias pellente, sed in eo sentio non conuenit proposito.* Nihil etiam ad iustificationem: aliud est enim illustratio mentis, aliud remissio peccatorum: tum illastratio est donum inhaerens: at iustitia imputatur.

XXXVII. Luce 7. *Remissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum.* Sed hunc locum nos prolixè excusimus libri præcedentis c. 6. & demonstramus, dilectionem eo loco caulam nullam esse remissionis peccatorum: sed tantum consequens, quo posito, ponatur antecedens. Itaque nihil ad hanc rem quam agimus.

XXXVIII. Ad Galatas quinto, *Neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, qua per dilectionem operatur.* Quid hic quælo virum? Nam neque Bellarminus explicat, neque apparet ex textu, quid dilectio, ad præparationem iustificationis. Tantum inde eras, eam fidem, quæ iustificet, operari per caritatem: verum, operari non est iustificari. Scilicet, hæc descriptio est veræ fidei, quæ iustificat: at non modus per quem sit iustificatio.

XXXIX. Prima Ioannis tertio, *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Sed audiat Lorinum lesuitam Ieluita Bellarminus, *Causa particula causam continet, non rei, sed cognitionis.* Vnde Gagnæus, *Id est, si fraternal secundum Deum charitas in nobis est, tunc scimus de morte peccati ad vitam gratia nos esse translatos.* Non igitur verum dilectionem proximi hic assignari tanquam caulam, sive præparationem vita æternæ: sed potius scientiæ nostræ, qua scimus nos transisse à morte in vitam. Et vero causam suam non potest præcedere effectus: neque præparationem, id quod est consequens. Atqui Ioannes præsentem dicit dilectionem: *Diligimus,* inquit: *At translationem præteritam, Translati sumus.*

XL. Concilium Arausicanum canone postremo, *Deus fidem & amorem sui prius inspirat, ut & Baptismi Sacraenta fideliter requiramus:* & post Baptismum cum ipsis adiutorio, ea quæ sibi sunt placita, implere possimus. Catholice id quidem: sed quis non videt pertinere ad sanctificationem? Cum sermo sit de iis, quæ ipsi facimus? Etenim non tantum implere quæ Deo grata sunt, sed etiam requirere Baptismum, opus est nostrum: quod etsi sit à gratia Dei præueniente, tamen sit à nobis.

XLI. Non probavit igitur, dilectionem esse præparationem iustificationis. At nos probamus non esse tribus argumentis. Primo. Si dilectio nostra præparatio iustificationis, ergo ante diligimus Deum, quam iustificemur. Consequens pater ab ipsis aduersarius; qui præparations dicunt tempore præcedere. Absurditas consequens constat: quia, si ante diligamus Deum, quam iustificemus: ergo ante diligimus, quam diligamus. Ratio consequens, quia neminem diligit Deus, nisi iustificatum. Absurditas consequens demonstratur ex capite quarto primæ Ioannis, *In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus Deum; sed quod ipse dilexit nos.* Ioannis decimo quinto, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Ad Romanos quinto, *Commendat suam erga nos caritatem Deus, et quod quum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est.* Et post, *Quum inimici essemus, reconciliati fuimus Deo.*

XLII. Bellarminus responderet: Deum priorem diligere: sed diligendo paulatim, & per media facere iustos: primum, vocando ad fidem; tum spem timorem, dilectionem inspirando; postremo iustificando. Sed primo, ponit nullum, nempe, paulatim iustificare: nisi id ipsum sit sanctificare: quam homonymiam alias obseruauimus: & nunc monemus nusquam vivari ab aduersariis, qui si non sint Sophiste, nihil sunt. Secundo, si prior diligat Deus, & diligendo iustificat: ergo obtinemus, quod volumus. Nemo enim diligat Deum, nisi iustificatus: quod Bellarminus non est ausus impugnare. Et pater sua luce. Nam dilectio Dei opponitur odio. Atodium Dei est propter reatum peccati. Itaque, quamdiu reus est homo peccati, tamdiu odio haberi oportet à Deo. Si ergo quem amerit Deus, oportet eum non esse reum peccati: nemo est autem non reus peccati, nisi condonetur ei, remittaturque peccatum: id est, iustificetur. Nam remissio est iustificatio ipso teste Bellarmino de iustificatione libri 2. c. 13. *Iam sepe diximus, iustificationem esse remissionem peccati: & remissionem peccati esse iustificationem.*

XLIII. Secundum argumentum nostrum. Quicunque habet Spiritum Sanctum, is est iustificatus. At quicunque diligit Deum, habet Spiritum Sanctum. Ergo quicunque diligit Deum est iustificatus. Ad minoris probationem vñ sunt quidam illo ex ad Roman. 5. *Charitas diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis:* nec refutatur a Bellarmino. Sed nos existimamus nominari potius caritatem Dei in nos, & alias notavimus. Verum res est perspicua: quia diligere Deum, vel a gratia est, vel à natura. At non à natura: quia est bonum donum. Omne autem bonum donum est à gratia. Quod si a gratia, ergo a Spiritu: quia omnia a spiritu. Scriptura tribuunt Spiritui. Tum autem paulo ante Concilium Arausicanum, docuit inspirari à Deo fidem & amorem sui.

XLIV. Bellarminus distinguit dilectionem perfectam, & imperfectam. Illam, concedit esse à Spiritu Sancto inhabitante: haec minime: sed posse haberi sine eo, quamvis non sine auxilio speciali. At nos perfectam dilectionem in hac vita nullam agnoscimus. Nam perfecta, ea est cui nihil addi possit. Dilectionem autem nostram, quamdiu hic vivimus, posse semper augeri: nemini dubium. Itaque dilectionem imperfectam, oportere dicimus esse à Spiritu Sancto: vel nullam dilectionem Dei in hac vita esse à Spiritu Sancto: quod est absurdissimum.

XLV. Tertium argumentum nostrum. Quicunque Deum credit sibi placatum, is est iustificatus. At quicunque amat Deum, is credit sibi Deum esse placatum. Ergo quicunque amat Deum, est iustificatus. Maior pater, quia iratum Deum nemo potest amare, sed horrere potius, tanquam leuerum iudicem, & paratum punire.

XLVI. Responderet, negans minorem. Posse enim diligi Deum iratum: Si quis crederet, & iuste esse iratum, & tamen propensum ad clementiam, speretque brevi placandum. At quicnos negamus, posse sperari brevi placandum, nisi iis qui sunt in Christo Iesu. At nemo est in Christo Iesu nisi iustificatus: teste Paulo ad Roman. 8. *Nibilest condemnationis iis qui sunt in Christo.* Itaque verum id est, quod Bellarmin. docet, sed infidelis dun-

taxat, qui labuntur in peccata: nam hi & Deum apprehendunt icatum; & tamen amant: sed quæ iustificati sunt est, amari se cuncta Deo. In in fidelibus autem, & non iustificatis, nihil aut est, at testis potest eiusmodi.

XLVII. Atque hæc tenus dilectio. Sequitur pœnitentia: quæ definit, dolorem, ac detestationem peccati. Hanc esse præparationem ad iustitiam probat, Actor. vndecimo, *Ergo & Gentibus pœnitentiam Deus edit ad vitam.* Post. ad Corinth. 7. *Quæ secundum Deum tristitia est pœnitentiam in salutem stabilem operatur.* Ezechielis decimo octavo, *Quum auerterit se impius ab impietate sua, ipse animam suam viuiscabit.* Hinc argumentum. Si pœnitentia datur ad vitam, id est, ad obtinendam vitam: si dolor de peccatis propter Deum susceptus, pœnitentiam in salutem operatur, si is qui pœnitentia agit, ipse animam suam viuiscat. aut quomodo pœnitentia non iustificat?

XLVIII. Respondeo: primo pœnitentiam non apte definiri per solum dolorem, ac detestationem peccati. Semper enim in Scripturis significare præterea mutationem in melius. Sed hoc tamen nihil ad rem præsentem. Secundo: negatur consequentia: nam, vita, salus, anima viuiscatio non significat solam iustificationem: sed viuiscam redemptionis & economiam. Itaque nihil verius, quam si quis dicat, quicunque agat pœnitentiam, huc seruari: quod docent citati loci. Sed falso tamen, pœnitentiam esse præparationem iustificationis: fallit, pœnitentiam iustificare.

XLIX. Restant præparaciones duræ. Una propositum ac desiderium sacramenti recipendi. Altera propositum vita noua. De priori, Ioannis 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Vigefino, *Quorum remiseritis peccata, remisuntur vobis;* & quorum retineritis: retentia sunt. Argumentum. Qui iam dicit, necessarium medicinam ad curanda peccata, lauacrum esse Baptismi, & post Baptismum reconciliationis potestatem Sacerdotibus concessam: certe non potest recte depositus dici ad iustificationem, nisi eiusmodi media desideret, ac acquirat.

L. Respondeo: ridiculam esse argumentationem: qui non querit Baptismum, non est recte dispositus ad iustificationem: Ergo querere Baptismum, est dispositio ad iustificationem. Nam similiter, Qui non operatur bona opera, non est dispositus ad iustificationem: Ergo bona opera sunt præparatio ad iustificationem: quod tamen absurdè concluditur, & contra Paulum. Imo aliud quicquid est, non esse dispositum ad iustificationem: phrasis est Papistica: & absurdæ: quandoquidem iustificationis nulla præparatio est. Porro, si quod inde legitimum est argumentum, non est nisi à consequenti, quo sublatto, tollitur antecedens. Nimurum, quia iustificatum, tū alia, tum sacramentorum sequi solet perceptio. Est autem præparatio antecedens, non consequens.

LII. De postrema dispositione citat ex Ezech. 18. *Proicite à vobis omnes iniqvitates vestras, & facite vobis cor nouum, & Spiritum nouum.* Et Augustinus de fide & operibus, repellentem quorundam errorem, qui docebant admittendos esse homines ad Baptismum, etiamsi vitam & mores emendare nolent.

LIII. Mira supinitas! Enimuero, quis Bellarmino persuasit Ezechielem agere de iustificatione? At nos de sanctificatione potius. Neque enim iustificationem nostram nos vlo modo facimus: sed Iesus Deus in nobis. Quis n. inquit dixit: ipse sibi fideles condonare peccata? At propheta dixit *Proicite facite:* non proiiciat Deus, faciat Deus. Rursus quis persuasit, agere de præparatione, & non de perfectione? Nā, proiicere, sive abiicere omnes iniqvitates, non est, puto incipientium: cui impares ipsi sunt promotores. Deinde, quis persuasit, agere de solo proposito nouæ vita, & non potius de ipsa noua vita? Atqui, noua vita sanctificationis est. Augustinus negat admittendos ad Baptismum, qui nolunt vitam mutare: Ergo vita mutatio, est præparatio iustificationis: que stupidum: Baptismi si diceret, posset tolerari: sed aliud est Baptismus, aliud, iustificatio: nimurum, illud huius Sacramentum.

CAP. X.

De separatione fidei & operum.

I. Tertium argumentum huiusmodi debuit esse. Nulla fides à spe dilectione, ceterisque virtutibus separata, iustificare potest. At omnis fides sola est separata à spe, dilectione, ceteris. Ergo nulla fides sola iustificare potest. Hæc forma, vt aperta est, & simplex, ita paralogismum prima statim fratre detegit, *Propterea aperte operum: quum sola fides iustificat, significat in antecedente, fidem solitariam, in consequence autem, solam iustificare.*

II. Sed Bellarminus vnum fatagens, vt versipelli artificio, simplicioribus negotiis facilliteret, hypothericam formulam prætulit, vt copulariæ maioris cum conclusione, postea longis anfractibus confirmaret. Sic igitur. Si fides, à spe dilectione, ceterisque virtutibus separatur, sine dubitatione iustificare non potest. Ergo fides sola iustificare non potest. Quod ipsum tamen expeditius foret. Si fides separata à spe, dilectione, ceteris, non iustificat: Ergo sola non iustificat. Nam vt conceptum, anfractuosum est; & illud sp̄e geminæ hypothecos: quæ tamen vna est.

III. At nos consequentiam negamus: non illam, ne quis erreret, quæ dicit, si fides separatur à spe caritate, ceteris, non posse iustificare: nam hæc nostra est doctrina, aduersus Papistas: qui cum non negent, fidem iustificare: tum hanc fidem non abstrahunt cogitatione: sed re distrahit ab omnibus ceteris virtutibus. Negamus ergo illam, quæ dicit, Si fides separata à spe, dilectione, ceteris, non iustificat, ergo solam non iustificare. Quomodo, si quis dicentem audiret, Pulmones separati ab hepate, non possunt respirare: ergo pulmones soli non respirant, si oculi aulsi à crano non vident: Ergo non soli oculi vident: negaret legitimam esse consequentiam.

IV. Hanc ille consequentiam confirmatur. Si tota vis iustificandi esset in sola fide, ita vt ceteræ virtutes, quamvis præsentes, ad iustificationem nihil omnino conferrent, fides tam iustificaret illis absensibus, quam præsentibus. Quare, si absentibus non potest: ergo vis iustificandi non est in sola fide.

V. Respondeo, rursus negari consequentiam. Quomodo negatur consequentia, si quis dicat; Si tota vis respirandi sit in pulmonibus: ergo aequum pulmones spirabunt diuili ab iocinore, aliique visceribus, ac coniuncti. Nam utrumque verum; & totam vim respirandi esse in pulmonibus: & non posse tamen respirare avulsos ab iocinore; & ex teris visceribus. Nam coniunctionis necessitatem afferit, non ipsa respirandi vis, sed integritas, sive via pulmonum, quae nulla est separata: ea autem si nulla, tum vis respirandi nulla. Similis ratio fidei: quae viua nulla absque carteris virtutibus: mortua autem vim nullam habet respirandi.